1

新竹縣政府 111年 6月份第 2次主管業務會報暨縣務會議紀錄

壹、 時間：中華民國 111年 06月 14日（星期二）上午 9時 00分

貳、 地點：線上視訊會議

參、 主席：楊縣長文科                           紀錄：宋巧雰

肆、 出席人員：

陳見賢、陳季媛、彭益宣、池燕雲、田昭容、徐元雄、賴江海、

黃國峯、陳偉志、陳盈州、游志祥、傅琦媺、李國祿、劉家滿、

魏嘉憲、雲天寶、章宗耀、吳迪文、黃文琦、莊淇銘、邱俊良、

楊哲昌、孫福佑、殷東成、朱振群、李安妤、彭惠珠、楊郡慈、

李銷桂、梁淑惠、王金倉、林鶴斯、周秋堯、郭慧龍、羅鈞盛、

魏明德、靳邦忠、江寧增、邱世昌、彭正宇、高佩菁、許雅筑、

林曉含、王金鳳、賴淑青、陳欣怡、鄭依珊、羅之吟、張愷容、

伍、 審查提案：

(一)民政處：

案由：有關內政部核定「新竹縣峨眉鄉公所辦公廳舍及代

表會拆除重建計畫」補助經費新台幣 7,000 萬元，

擬請同意於 111年度辦理墊付，並於 112年度預算

「基層建設-村里基層建設」科目項下轉正；另本府

負擔本縣峨眉鄉戶政事務所興建經費 1,979 萬元

(配合預算編列以千元為單位)，於 111 年度辦理墊

付，並於本縣峨眉鄉戶政事務所 112 年度預算「一

般建設及設備-戶政事務設備」科目項下轉正。

決議：照案通過。

  （二）人事處：

案由：「新竹縣家庭教育中心組織規程」第二條、第三條、

第八條之一及編制表修正一案，提請審議。

決議：照案通過。

網址(URL)：http://hchgmeet1.webex.com/join/liouyewjyh

會議號：1848892389

http://hchgmeet1.webex.com/join/liouyewjyh

 2

 （三）社會處：

案由：「新竹縣老人福利機構履行營運擔保能力認定標準」

部分修正草案，提請審議。

決議：照案通過。

 （四）文化局：

案由：修正「新竹縣街頭藝人藝文活動管理辦法」草案，

提請審議。

決議：照案通過。

 （五）衛生局：

案由：有關本縣辦理衛生局進用短期疫調臨時人力案，所

需經費共 3,217萬元整(縣款，配合預算編列以千元

為單位)，辦理 111年度墊付案，並於 112年度預算

『衛生業務-疾病管制』項下轉正。

         決議：照案通過。

 （六）家畜疾病防治所：

案由：有關行政院農業委員會核定本所辦理 111 年度「遊

蕩犬管理精進措施計畫」核定總經費 304萬元(中央

款 235萬元，縣配合款 69萬元)，預算編列不足 118

萬 4,000 元(中央款 86 萬 2,000 元，縣配合款 32

萬 2,000 元)，擬請同意辦理 111年度墊付案，並於

112 年度預算科目「家畜防疫-動保及防疫工作-動

物保護及寵物疫病防治」項下辦理轉正。

         決議：照案通過。

 （七）社會處：

案由：衛生福利部核定補助辦理「強化社會安全網第二期

計畫-111 年以家庭為中心之處遇服務創新計畫-6

歲以下家庭親職賦能計畫，(111ND403p)」，核定總

 3

經費 81 萬元(中央款 56 萬 4,400 元，縣配合款 24

萬 5,600 元)，因未編列中央款 56萬 5,000 元(中央

款，配合預算編列以千元為單位)是項經費，擬請同

意於 111 年度先行墊付，並於 112 年度預算「社政

業務-社工暨保護服務-社會工作」項下轉正。

         決議：照案通過。

 （八）社會處：

案由：衛生福利部核定補助辦理「強化社會安全網第二期

計畫-111 年兒少保護家庭處遇服務創新方案-兒少

保護家庭處遇充權計畫(111ND434p)」，核定總經費

136 萬元(中央款 94 萬 6,000 元，縣配合款 41 萬

4,000 元)，因未編列中央款 94 萬 6,000 元是項經

費，擬請同意於 111 年度先行墊付，並於 112 年度

預算「社政業務-社工暨保護服務-社會工作」項下

轉正。

         決議：照案通過。

 （九）社會處：

案由：衛生福利部核定補助辦理「強化社會安全網第二期

計畫- 111年兒少保護家庭處遇創新服務計畫-兒少

保 護 親 屬 家 庭 媒 合 與 支 持 計 畫 ( 計 畫 編 號

111ND448p)」，因 111年度未編列 21萬 1,000 元(中

央款，配合預算編列以千元為單位)是項經費，擬請

同意於 111 年先行墊付，並於 112 年度預算「社政

業務-社工暨保護服務-社會工作」項下轉正。

         決議：照案通過。

 （十）社會處：

案由：衛生福利部核定補助辦理「強化社會安全網第二期

 4

計畫-111 年精進及擴充兒少家外安置資源-提升少

年自立生活適應協助服務量能計畫(111NDA01q）」，

核定總經費 135萬 2,000元(中央款 94萬 6,000元，

縣配合款 40 萬 6,000 元)，因未編列中央款 94 萬

6,000元是項經費，擬請同意於 111年度先行墊付，

並於 112 年度預算「社政業務-社工暨保護服務-社

會工作」項下轉正。

         決議：照案通過。

 （十一）農業處：

案由：行政院農業委員會核定本府辦理「建構肉品批發市

場現代化屠宰及冷鏈設施設備計畫」經費 1,500 萬

元，擬請同意於 111 年度辦理墊付，並於 112 年度

預算「畜牧管理及輔導業務-畜禽生產輔導及管理」

科目項下轉正。

         決議：照案通過。

 （十二）主計處：

案由：本縣 111 年度第 1 季(1 月至 3 月)第二預備金動支

數額表，敬請審議。

         決議：照案通過。

 （十三）衛生局：

案由：衛生福利部補助辦理「111 年度強化社會安全網第

二期計畫-強化精神疾病、自殺防治及藥癮個案管理

服務計畫」專業人力增聘，致預算編列不足 367 萬

3,000元(中央款 257萬 1,000元，縣配合款 110萬

2,000 元)（配合預算編列以千元為單位)，擬請同

意辦理 111 年度墊付案，並於 112 年度預算「衛生

業務-毒防心衛-毒品防制」及「衛生業務-毒防心衛

 5

-心理衛生」項下轉正。

         決議：照案通過。

 （十四）家畜疾病防治所：

案由：有關行政院農業委員會核定本所辦理 111 年度「改

善政府動物管制收容設施計畫」核定總經費 5,443

萬元(中央款 4,354 萬 4,000 元及縣配合款 1,088

萬 6,000 元)，納入預算不足 307 萬 2,000 元(中央

款 246 萬 4,000 元及縣配合款 60 萬 8,000 元)，擬

請同意辦理 111 年墊付案，並於 112 年度預算科目

「家畜防疫-動保及防疫工作-動物保護及寵物疫病

防治」項下辦理轉正。

         決議：照案通過。

 （十五）民政處：

案由：有關客家委員會「110 年度推動客語為通行語執行

成效」評核結果，本縣獲獎勵金總計新臺幣 640 萬

元，其中本府獎勵金 100 萬元、本縣寶山鄉公所等

9 鄉鎮獎勵金合計 540 萬元，擬請同意於 111 年度

辦理墊付，並於本府 112 年度預算「民政業務-客家

事務工作」科目項下轉正，請審議。

         決議：照案通過。

（十六）原住民族行政處：

案由：為辦理原住民族委員會補助本縣「111 年度新竹縣

冬季高山烏龍優良茶評鑑比賽及茶藝活動暨尖石鄉

及五峰鄉農特產品展售活動」乙案，茲因 111 年度

預算未編列是項經費擬請同意旨案 350 萬元以墊付

案辦理，並於 112年度預算「原住民族業務-原民行

政及產業發展-原住民族輔導工作」科目項下辦理轉

 6

正。

         決議：照案通過。

（十七）原住民族行政處：

案由：為辦理原住民族委員會核定「111 年新竹縣部落永

續建設藍圖規劃－部落安全防(減)災類」，擬送縣務

會議提案墊付 909 萬 1,000 元，擬請同意 111 年度

辦理墊付，並於 112年度預算「原住民族業務-原住

民族地區經濟建設及保留地利用管理」科目項下轉

正。

         決議：照案通過。

陸、 各單位發言：

一、 民政處：

（一） 報告事項：

1. 本府參加內政部辦理「110年度戶政業務績效評鑑」，

榮獲人口總數 45 萬以上縣（市）組第 1 名，成績卓

越：能獲得內政部整體評鑑成績為優等，是全體戶政

團隊積極任事、共同努力的成果，得此殊榮實屬不

易，未來戶政同仁仍會秉持著專業及同理心，持續提

供最便捷、最有效率的服務品質。

2. 本縣竹東鎮戶政事務所同仁譚舒心，經內政部核定為

「績優戶政人員」，非常難能可貴。

3. 111年度全國戶政日慶祝活動預計 111年 7月 1日(星

期五)假「財團法人張榮發基金會國際會議中心」舉

辦，屆時將頒發「績優戶政機關」及「績優戶政人員」

獎項，敬邀縣長、副縣長撥冗參加。

二、 交通旅遊處：

（一） 報告事項：

 7

1. 「2022 森遊竹縣，皮皮獅同樂會」活動記者會：記者

會預計於 111年 6月 24日上午 11點在縣府一樓大廳

辦理，此次活動以新竹縣吉祥物「皮皮獅」帶路上山

訪友為故事主題，精選 12 條具有動物名稱的步道，

蒐集各路線代表動物圖章並感受大自然風光，非常適

合親子同遊。

2. 111 年 6 月 27 日上午 10 時於「東興國中」舉辦新竹

縣 Youbike2.0 公共自行車啟用記者會：本次啟用記

者會將優先啟用 30站、270 輛車，強化公共自行車為

通勤通學之學生族群使用，自行車費率詳如書面資

料，請參閱。

3. 111年 7月 1日上午 9時 40分辦理「自強七街立體停

車場」揭牌啟用典禮：本停車場啟用後總計提供 596

個室內平面停車位及 269 個室內機車停車位，本案影

城及商場亦預計於 10 月正式開幕營運，敬邀縣長、

副縣長、秘書長及本府各局處長撥冗參與本停車場啟

用典禮。

（二） 主席裁示：

交旅處報告的 3件事項皆非常重要，亦是縣民期盼已久

之大事，關於「皮皮獅同樂會活動記者會」、「Youbike2.0

公共自行車啟用記者會」及「自強七街立體停車場啟用

典禮」，請各局處踴躍參加。（各局處）

三、 衛生局：

（一） 報告事項：

1. 目前疫情狀況：全國確診個案 293萬 7,363 人，本縣

累計確診人數共 7萬 4,619 人。

（1） 疫苗施打情形（統計至 111年 6月 12日）：

 8

A. 本縣第 1 劑接種率 92.17%、第 2 劑接種率

82%、第 3劑接種率 63.93%。

B. 5-11歲完成施打率 74.7%，65歲以上第 1劑

83.2%、第 2 劑 79%、第 3 劑追加劑 67%，6

月 30日前接種任一劑 COVID-19疫苗(含第 2

次追加劑)的 65 歲以上長者(原住民 55 歲以

上)可獲贈 1000 元禮券及 2 劑快篩試劑，鼓

勵民眾施打疫苗增加保護力。

C. 本局將於 111年 6月 18日在婦幼館加開「社

區疫苗接種專案」：接種對象為 65 歲長者，

施打莫德納與 BNT 疫苗，及部分未在學校接

種到 BNT疫苗之兒童。

（2） 本縣防疫整備重點：

A. 快篩陽判確診上路，視訊+防疫門診+PCR 診所

評估一站式服務：自 111年 5月 26 日起，民

眾快篩陽性，可以到 58 家診所預約視訊診

療，評估是否確診或自行前往本縣 7 家醫院

防疫門診及 7 家公費 PCR 診所請醫師評估確

認快篩陽性結果。

B. 快篩試劑資訊：有關第二輪實名制快篩劑如

何購買，可至本局網站查詢相關資訊，13鄉

鎮市皆有購買地點。

C. 醫療整備情形：嚴重特殊傳染性肺炎

COVID-19中重症收治 5家醫院的專責病床由

原先 88床增加到 156床，並持續啟動重症跨

區轉診調度機制執行。

D. 防疫專線量能：目前已聘有 50 多位接話人

 9

員，臨時人力也陸續到位，維持白天 15線，

晚上 3線，24小時服務。統計每日受話量約

600-650通，夜間約 70-90通、白天皆達 500

通以上。

2. 湖口鄉衛生所新建大樓落成啟用典禮記者會：

（1） 111 年 6 月 15 日上午 10 點辦理湖口鄉衛生所

新建大樓落成啟用典禮，邀請鄉長、議員、民

意代表及鄉親共同參與。

（2） 湖口鄉衛生所興建工程經費 5,394 萬 4760 元

(中央補助 3,709萬元、縣府配合款 1,686 萬

元)，建物規劃設計為地上 4層樓，總樓地板

面積 383.4坪。

（3） 衛生所除維持原來的功能外，增加日照中心之

服務，同時可徹底解決在原衛生所施打疫苗時

民眾大排長龍的情況。

3. 施打疫苗第 4劑：目前中央尚未有明確指示，預估會

在 6月底開打。

（二） 主席裁示：

新冠肺炎疫情傳染力極強，目前縣府一級主管已多位確

診，請各位同仁要特別注意自身健康。（各局處）

柒、 散會：上午 9時 30分。